non alicui rei adhibendum placere, magis dicerem  
esse fatum infirmioris potentioris voluntatem qui eum  
habet in potestate. Unde Boëtius 4. de consolat.  
prosa 7. hac scribit: *Ordo fatalis ex providentia*  
*simplicitate procedit: sicut enim artifex facienda rei*  
*formam mente concipiens, movet operice effectum: ita*  
*Deus providentia singulari, singula moveat, ac insal-*  
*tibiliter disponit facienda.* Denique idem Augu-  
stinus Tractatu 105. in Joan. ait: *Deus omnia fu-*  
*tura prædestinavit.* Et Tractatu 68. Deus fecit fu-  
tura, ea prædestinando. Et de Prædest. Sanctorum  
cap. 10. *Prædestinatione suâ Deus ea præsivit quia fue-*  
*rat ipse facturus:* Deus autem non potest in sua  
prædestinatione seu decreto, auctus nostris futu-  
ros præscire, nisi tale decretū sit de se efficax, &  
cautans liberam nostrā voluntatis determina-  
tionem, subindeque eam prædeterminans, non  
verò futurum ejus consensum & determinatio-  
nem expectans, ut in Tractatu de Scientia Dei  
ostendimus.

D<sup>icitur</sup>  
6.  
art. 4 Denique idem S. Doctor, & invictissimus di-  
vinæ gratiæ defensor, lib. de bono perserver.  
cap. 17. hæc scribit: *Si bona opera dantur ad Deo,*  
*& sed daturum esse præfivit, proœcto prædestinavit.*  
Nomine autem *prædestinationis*, D. Augustinus  
& alii Sancti Pares, non solum transmissionem  
electorum ad gloriam, sed etiam divinæ voluntatis  
prædefinitionem & prædeterminationem,  
respectu actuum nostrorum liberorum significan-  
tia, ut in Tractatu de Scientia Dei ostendi-  
mus. Unde Fulgentius lib. 3 de verit. præde-  
stinationis & gratiae cap. 2. Deus prædestinavit ad  
vitam bonam, prædestinavit ad vitam æternam, præ-  
destinavit ad fidem, prædestinavit ad speciem, præde-  
stinavit adoptandos in sæculo, prædestinavit glorifi-  
candos in regno. Idipsum etiam ingenuè fatetur  
Molina infra quest. 23. disp. 1. ad art. 2. & 2. §.  
aliu vero: ubi aliquorum Patrum recenserent senten-  
tiam, qui prædestinationem volunt significare  
prædefinitionem ac præordinationem, eamque  
locis firmat Scripturæ, quos Latinus Interpres  
transtulit *Prædestinavit*: cùm in Gæco habeatur  
verbum προετίθειν, quod est *prædestinatio*, *præfinitio*,  
*prædeterminatio*.

§. V.

### *Testimonia D. Thomæ.*

108. **D**ivo Augustino concinit fidelissimum eius  
discipulus S. Thomas, qui variis in locis,  
easdem divinae voluntatis prædefinitiones, aper-  
tissime docet. Nam quæst. 3. de verit. art. 7. ait  
in terminis: *Omnes effectus secundi ex prædefinitione*  
*Dei proveniant.* Si omnes: Ergo nulli sunt qui  
non proveniant: Ergo etiam liber consensus  
nostræ voluntatis est à Deo prædefinitus, &  
non solum prævisus, & subiacet ordini præde-  
stinationis, & non solum præscientiæ. Unde  
idem S. Doctor quæst. 6. de verit. art. 2. ad 11.  
inquit: *Hoc ipsum quod est velle accipere gratiam, est*  
*nobis ex prædefinitione.* Et in hac parte quæst. 23.  
art. 5. expreßè docet, quod non est distinctum id  
quod est ex prædestinatione, & ex arbitrio nostro:  
fuit nec est distinctum quod est ex causa prima &  
secunda.

Præterea idem Angelicus Præceptor i. parte  
quest. 116. art. 1. in corp. sic habet: Ea que hic  
per accidens aguntur, sive in rebus naturalibus,  
sive humanis reducuntur in aliquam causam præordi-  
nantem, qua est providentia divina. Et quodlibet  
i. 12. art. 4. subscrabit sententia illorum qui

A dicunt, quod à Providentia Dei omnia sunt PRÆ-  
DETERMINATA, & ordinata. Et in hoc sensu  
ibidem docet cum Augustino supra relato, pos-  
se concedi omnia subiecto, dummodo nomi-  
ne fati, intelligamus divinam providentiam,  
omnia que sunt in mundo, absoluто, & effici-  
ci decreto præordinantem, & prædeterminan-  
tem. Erint ad Annibaldum dist. 37, quæst. una-  
caart. 4. ait expressè, A voluntate divina modis  
rerum producendarum esse PRÆDETERMINATUM.  
Item ad caput 39. Isaïa in illa verba: Nunquid non  
audisti quæ olim fecerim ei? inquit ex Dei persona:  
Malum pono quod per ipsum inferre prævida, &  
PRÆDETERMINAVI. Et opus. 2. cap. 16. docet  
B ex Athanasio, Incarnationem Christi esse fa-  
ctam, secundum PRÆDETERMINATIONEM DI-  
VINAM. Item 1. ad Timot. 2. lect. 2. exponens  
illa verba Apostoli, Cuius testimonium temporis  
suis confirmatum est, inquit: Temporibus saeculari pa-  
bus PRÆDETERMINATUM erat fieri. Et in hec  
parte quæst. sequenti art. 1. ad 1. solvens argu-  
mentum ex Damasceno dicente: Omnia qui-  
dem præcognoscit Deus, sed non omnia prædeterminavit.  
Respondebat quod Damascenus vocat prædeter-  
minationem, impositionem necessitatibus: sicut in rebus  
naturalibus quæ sunt determinatae ad unum. Eredi-  
modo satisfacit 3. contra Gent. cap. 20. 13  
C fine, ubi ait: Id quod docet Damascenus, quid  
Deus ea quæ sunt in nobis prænoscit, sed non præ-  
determinat, exponendum est, ut intellegatur, u-  
que sunt in nobis, divine determinationes non eis  
subjecta, quasi ab ea necessitatibus accipientia. Se-  
tit ergo S. Thomas, decretum voluntatem no-  
stram prædeterminans, non ad unum per mo-  
dum naturæ, sed per modum libertatis, esse ne-  
cessarium admittendum; alioquin frustra hæc ex-  
plieuerit Damascenum, immo nec debulles il-  
lum interpretari, sed illius dictum absolue-  
concedere.

D Ex quibus testimonii, fideliter, & de verbo  
ad verbum relatis, intelliges quām patrūm yel-  
fati sicut in lectione D. Thomæ quidam Recen-  
tiores, qui dicunt nomen hoc prædeterminationis,  
nullibapud S. Thomam repertum, sed à recen-  
tioribus Thomistis fusse ex cogitatum.

Intelliges etiam, eisdem Authoris immiti-  
tò hoc nomen rejicere ac desplicere, cum illud  
usurpetur, non solum à S. Thoma, sed etiam à  
D. Dionysio, Damasceno, Athanasio, aliisque  
SS. Patribus supra relatis. Imò S. Dionyius dic-  
at, *scaram Theologiam: Sanctus vero Thomas*